
OBSAH Ž I V Á  H I S T O R I E  z á ř í  2 0 1 3

TEMA CISLA

Vědecká revoluce

Jak se plavilo 
šumavské

dříví
Schwarzenberský plavební kanál -  
jedna z nejpodivuhodnějších vod
ních staveb své doby

44 Poražení
Galové

Sochy nepřátelských válečníků 
jako římský výraz úcty statečné
mu soupeři

54 Rubensovi
v zimostrázovém loubí

Rozbor dobové módy na movitém a důležitém 
páru obdařeném výjimečným vkusem

70 Na cestě к moderní 
medicíně

Radikální skok lékařské vědy směrem к pokroku 
v 18. století

Chrámy múz 
/ О  a památníky hrůz

Nejslavnější muzea světa a jejich specifika

8 Kdo posadil Slunce na trůn?
Geniální Mikuláš Kopemík a postupné 

prosazování teorie heliocentrismu

1 0  Vynálezy, které změnily 
I O  svět

Hitparáda šesti nejzásadnějších objevů a vynálezů 
své doby

A přece se točí!
Opravdu byl Galileo Galilei podro

ben kruté torture?

4 -  Živá historie -  9/2013

Mikuláš Kopemík s nákresem  sluneční 
soustavy

Jak to bylo s jablkem
Isaac Newton a jeho objevy, které na

vždy změnily dějiny fyziky

( L / l  Odhalená tajemství 
vesmíru

Kdo jako první začal sledovat pohyby 
nebeských těles?

Kdo stojí za porážkou napolenských vojsk 
u Chlumce?



A č .  Souboj 
H O  titánů
Příčiny vzniku takzvané studené 
války a její průběh

r Q  Osudy plačící 
holčičky

Jak tragický útok ovlivnil život dí
venky ze slavné fotografie

Šťastný O D  Sulla v 
v nešťastném Římě
Samozvaný vládce, který svůj život dožil 
v ústraní a relativním klidu

Diktátor z Ženevy
Ё  M m  Jan Kalvín a jeho vysoké požadavb’

Vědec pronikající svým rozumem zdánlivý na věřící a jejich život
svět se dostává к samotné podstatě všech věcí

Svatý Dominik přihlíží pálení heretiků

VALKA A POLITIKA

Slepý kastrát 
\jL m  předává vládu

Fiktivní rozhovor s knížetem Jaromí
rem, nejtragičtější postavou našich 
dějin

Válka
Мш I na 45 minut
Britsko-zanzibarský konflikt se do dě
jin zapsal jako nejkratší válka dějin

LEGENDY A NÁBOŽENSTVÍ

^  Portrét 
I O  neznámého 

heretika
Svérázné učení mlynáře 
Domenica Scandelly a jeho 
neslavný konec

Iktómi 
DU a kojot
Pověst kmene Lakotů o pa- 
voučím duchovi a nepovede
né večeři

mm.
Malá Kim Phuc zasažená napalmem

ŽIVOT V HISTORII

1050: Chichén Itzá
Praktický průvodce centrem mayského28

Yucatánu s řadou cenných rad

Nejvyšší ze šesti 
Н Л  čarooějnic
Rekonstrukce vyznání domnělé čarodějnice Evy 
Pecákové

Ďábel v brokátu
Kruté řádění české Čachtické paní,51

manželky karlštejnského purkrabího

^ í \  Druhý dech barokní 
O U  perly
Rozhovor s majitelem zámků Potštejn a Pakoměřice

Zámek Potštejn po svém znovuzrození

22 Král svržený vlastní 
ženou

Osudový konflikt slabého Edwarda II. a jeho rázné 
choti Isabelly

Prohra, kterou zavinil 
Napoleon

Velký’ gambit geniálního vojevůdce, jehož obětí se 
stal generál Vandamme

3 5  Svě<*ek trýznivého století
Životní příběh psychiatra Lea Eitingera, 

'tcry popsal posttraumatickou stresovou poruchu

9/2013 -  Živá historie -  5


